42. In medio autem spatio arcus, quod prolixae rotunditatis esse praediximus, quodque expedito viatori diebus conficitur quindecim. Europaei sunt Halani et Costobocae, gentesque³ Scytharum innumerac. quae porrignantur ad usque terras sine cogitata fine distentas. Quarum pars exigua frugibus alitur, residuae omnes palantes per solitudines vastas, nec stivam aliquando nec sementem expertas,

გადიდებული, მაღალი ტალღებით ერთვის ზღვას. მის ჰალიან ნაპირზე არის ქალაქი ბორისტენესი¹, კეფალონესოსი და საკურთხევლები, რომლებიც მიძღვნილია ალექსანდრე დიდისა და ავგუსტუს კეისრისათვის.

41. იქიდან შორს მანძილზე არის ნახევარკუნძული, რომელზედაც სახლობენ დაბალი [წარმოშობის] სინდები, რომლებიც აზიაში [მათი] ბატონების დაღუპვის შემდეგ უფალთა ცოლებსა და ქონებას დაეპატრონენ². მათ ემბრობა ვიწრო ნაპირი, რომელსაც იქაურები უწოდებენ Ἀγγλέας θέρμας-ს³. იგი ღირსშესანიშნავია იქ ოდესმე თესალიელი ბელადის ვარჯიშობათა წყალობით. მის სულ ახლოს არის ქალაქი ტიროსი, რომელსაც ჩამოუდის მდინარე

42. ხოლო მწვილდის შუაგულ სივრცეში, რომელიც, როგორც აღრე ვთქვით, ფართოდ მომრგვალებულია და მსუბუქად მავალისთვის თხუთმეტი დღის სავალია¹, არიან ევროპელი ქალანები², კოსტობოკები და სკვითთა ურიცხვი ტომები, რომლებიც გაბნეულნი არიან თვით უცნობი ქვეყნების კიდემდე. მათი მცირე ნაწილი იკვებება [მიწის] ნაყოფით, დანარჩენები ხეტიალობენ უკაცურ უდაბნოებში,

¹ borysthenes, Borysthenes W b G, Boristhenes B.

² erilesi asia, heriles in... AG, herdes in... B.

³ gentesque] gentes quae.

sed squalentes et pruinosas, ferarum taetro ritu vescuntur, eisque caritates et habitacula, vilesque supellectiles plaustris impositae sunt corticibus tectis, et cum placuerit sine obstaculo migrant, eodem carpenta quo libuerit convolventes.

და როცა მოეპრიანებათ, დაუბრკოლებლად გადასახლდებიან: შიგორებენ ურემს იქით, სითაც მოენებებათ.

43. Cum autem ad alium portuosum ambitum fuerit ventum, qui arcus figuram determinat ultimam, Peuce prominet insula, quam circumcolunt Trogodytae¹ et Peuci, minoresque aliae gentes, et Histros quondam potentissima civitas, et Tomi et Apollonia et Anchialos et Odessos², aliae praeterea multae, quas litora continent Thraciarum.

გარდა სხვა მრავალისა, რომლებიც მდებარეობენ თრაკიის სანაპიროზე.

44. Amnis vero Daubius, oriens prope Rauracos, montesque confines limitibus Raeticis, per latiore orbem praetentus, ac sexaginta navigabilis paene omnes recipiens fluvios, septem ostiis per hoc Scythicum litus erumpit in mare.

45. Quorum primum est Peuce [insula supra dicta], ut in-

რომელთაც არა თუ არასოდეს მიჰკარებია სახნისი ან თესლი, არამედ ეწრაღ ქცეულა და გათოშილა; საზრდოობენ საზიხლრად, მსგავსად ნადირებისა. მათი ძვირფასნი¹²⁶, ბინები, ლატაკური ჯვეჯეულობა ქერქით გადახურულ ურმებზეა მოთავსებული